Aeschinis et Demosthenis duas contra se orationes 

pulcherrimas transtulit. (3) Quanta in illis praetermiserit, 

quanta addiderit, quanta mutaverit, ut proprietates 

alterius linguae suis proprietatibus explicaret, non est 

huius temporis dicere. 

Die römische Literatur ist von Anfang an geprägt von der griechischen Literatur; die frühesten literarischen Schöp-
fungen auf Latein sind Übersetzungen und Bearbeitungen griechischer Vorlagen. Die vielfältigen Aspekte des Über-
setzens (Dokumentation, Übernahme, Aneignung, Anverwandlung, Neugestaltung, Wettbewerb) lassen sich darum 
in der lateinischen Literatur besonders gut studieren.  

Marcus Tullius Cicero (106–43 v. Chr.) thematisiert das Übersetzen 

Zum Verständnis: In einer seiner zahlreichen Schriften zur Rhetorik behandelt Cicero die Frage, welches Stilideal ein 
römischer Redner verfolgen sollte. Als Anschauungsmaterial verwendet er eine selbst angefertigte Übersetzung von 
zwei Reden berühmter griechischer Redner, Aeschines und Demosthenes.  
Die beiden waren in den Jahren 340–330 politische Gegner, als sich die Griechen gegen die Expansion der Makedonen 
unter Philipp II. und dessen Sohn Alexander zur Wehr setzten. 

Text: Cicero, De optimo genere oratorum. 14ff, hrsg. G. Tissoni, Milano 1973. 

1 

2 

3 

4 

5 

(1) Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum 

nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschinis et 

Demosthenis; (2) nec converti ut interpres sed ut ora-

tor, sententiis isdem et earum formis tamquam figuris, 

verbis ad nostram consuetudinem aptis. (3) In quibus non 
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6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne 

verborum vimque servavi. […] 

(5) Quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero vir-

tutibus utens illorum omnibus, id est sententiis et earum 

figuris et rerum ordine, verba persequens eatenus, ut ea 

non abhorreant a more nostro – quae si e Graecis omnia 

conversa non erunt, tamen ut generis eiusdem sint elabo-

ravimus –, erit regula, ad quam eorum dirigantur oratio-

nes, qui Attice volent dicere.  

Bibelübersetzungen im 16. Jahrhundert 

Erasmus publizierte 1516 in Basel bei Froben ein epochemachendes Werk: die erste gedruckte Ausgabe des griechi-
schen Neuen Testaments, unter dem Titel Novum Instrumentum. Die Bedeutung dieses Unterfangens kann gar nicht 
überschätzt werden. Die zweite Auflage (1519) wurde von Luther zu seiner Übersetzungsarbeit benutzt und diente, 
über Zwischenstationen französischer und holländischer Ausgaben, indirekt auch als Basis für die King James Bible 
(1611).